Facta a nobis fuit anno Christi MCCCLXXVIII: num: xxix: mentio e gregii commentarii a Baldo conscripti pro afferendo Urbani pontificatu adversus schismatis, quem in appendice collendum pronissimus; maxime cum typis excusus inter alia ejus opera non fuerit; ac luce sit dignissimus ob argumentorum pondus, sententiarum acumen, splendoremque ingenii: quo commentatio adversariorum fucus detergit. Cui adjungimus Iohannis e Lignano opus studitissimum & gravissimum, quamvis non integrum, nonnulla enim ab ipso allata, nihil prorsus ad rem spectantia, prætermisimus.

**(a) BALDI DE PERUSIO ALLEGATIO
NES (a) SECUNDÆ PRO
URBANO.**

Civitas Dei militans in terris superbo-
rum fastu vexatur, si ad sanctissimam
cathedram pauperis & humilis Piscatoris
non intratur per ostium veritatis: & ideo
cum de tanta sede agitur veritas inqui-
ratur, & ut ait doctor egregius Augu-
stinus xix. de civitate Dei c. xix. a stu-
dio cognoscenda veritas nemo prohibe-
tur, & veritas non potest cognosci nisi
ex suis principiis, quia ignoraris principiis,
etiam principiata ignorari necesse est
ff. de justi. & iur. l. i. in principio, nam
a principiis cutula formantur C. de in pe-
luc. de scrip. l. p. lib. x. de ff. de fide-
justi tutor, & ff. de donat: quia id quod,
in princ. Et quamquam scire proprie sit
veritatem viu perceptam in mente te-
nere, quod de illo dici non potest, qui
aliorum recitatione quid creditur legitur,
ut nos ff. de aqua pluar. l. ii. Si idem Labeo:
tamen, sicut ait idem beatissimus Augu-
stinus xi. de civit. Dei c. ii. De visibilibus,
inquit, quæ non vidimus, eis credimus, qui vi-
derunt. Idecirco ego Baldus de Perusio mini-
mus inter triuque juris doctores accessi
Romam studio cognoscendæ, & defenden-
de veritatis domini nostri Urbani Papæ vi.
vicarii Jesu Christi.

In primis supponam verum thema, quia-
etiam parva admixtio mendacii tanquam
putridi fermenti, totam massam corrum-
pere confluere, ut C. de transac. iii. ex:
formulis ix. d. c. si ad scripturas alias in-
cipit: Si ad; & plene not: per Inno:
extr. de heretic. c. fraternitat. Unde
Augustinus vir. de civitate Dei c. xxxviii.
ait: Solent res gestæ asperzione mendacio-
rum in fabulas verti; cui cohostiat ff. si
pars heredi per. antiqui. & idem Augu-
stinus xv. de civit. Dei c. iii. dicit quod
in apocryphis & si invenitur aliqua ve-
ritas, tamen propter multa falsa, nulla
est canonica authořitas. Non ergo con-
tingat thema, ut facilius adversarii do-
mini nostri Jesu Christi, quia in vanum
currere laborati teste Augustino vir. de
civitate Dei cap. xvii. ubi sic ait: Ita,
qua a veritate non veniunt, plerumque,
etiam nullo impellente se ipsa subvertunt:
nullus enim Christianus in tanto negotio

debet decipere se ipsum, sed firmiter ac-
curare pro statu & salute animæ suæ, ut ad
sancta sanctorum, non profanator, sed ve-
nator accedat.

Tenebo autem hunc ordinem in dicen-
dis, quia primo ponam thema, cuius sub-
stantiam arbitror esse veram. Secundo ve-
niam ad tria themata adversariorum, que
inter se repugnant, & ob hoc conser-
vata mea non est cum ipsis. Primum fuit
themata domini Jacobi, secundum fuit do-
mini de S. Eustachio, tertium allorum
dominorum super traditum sub sigillis eo-
rum, ut dicitur, magnificis dominis do-
minis ambasatoribus illustrium Regum Ca-
stellæ & Aragonum. Quæ themata inerat Triæ co-
se conflictabit, & ex sui varietate & rum the-
inconstancia semetipsa destruant, & con-
scientia meæ & cujuslibet, arbitror esse ter se pu-
confita. Tertio veniam ad quæstiones for-
matas in themata domini Jacobi, clare
& dilucide ostendendo dominum nostrum
Urbanum esse vicarium Jesu Christi. Quar-
to ostendandi dilucide id esse secundum the-
ma Cardinalis de S. Eustachio. Quinto conse-
quenter apparebit quod thema novissimum
illorum de Avinione secundum rationabilem
conscientiam est plusquam confitum. Doleo
loqui contra tantos, ut ff. de dolo l. non
debet. Et per Dei gratiam finaliter osten-
detur ita dilucide quod dominus noster
Urbanus est vicarius Jesu Christi, sicut
apparet lux meridiana nebulis resolutis,
ita quod nec palliari vel persuaderi possit
contrarium ullo modo, domino nostro Jesu
Christo juvante.

Venio ad primum, videlicet ad thema II.
verum, quod succincte & summarie di. Verum
gnoscitur esse tale. Felicis recordationis
domino Gregorio Papa xi. in extremis la-
borante, domini Cardinales, qui erant in
sanctissima urbe, ubi idem dominus Gre-
gorius in extremis laborabat, volentes pro-
videre futura, incepérunt tenere collo-
quium de successore, si casus dederit,
quoniam ubi præcedit cogitatio, ma-
turitas operationis adhibetur teste Ambro-
sio in libro psalmorum. Ad hoc l. di-
pōnde. c. de repu. dubium C. de legibus
humanaum de sententiis & periculo rect.
l. 2. ff. 50. via. i. filiae meæ: & pro tunc
non potuerunt concordare in ullo, etiam
Lemovicensi vel Gallico, quia tripartiti
erant in voluntatibus animorum secun-
dum

dum nationes, & quilibet se & nationem suam aliis præfererebat, quoniam in alpibus ille perit, qui plus se diligit, illum C. de servit. & aqua l. prætes. Tandem dicto domino Gregorio tradito sepulture, ante ingressum conclavis dicti domini Cardinales de eadem materia tunc instanti iterum & sæpius tam singillatim, quam simul consiluerunt: & quia causa diversionis seminaria, videlicet patria contemplatio, quæ sui ipsorum pectora an- gebat, in dissensione fuerunt firmius radicati: propter quæ Lemovicenses Gallici, aut Gallici Lemovicensibus non cœabant, Italici vero curabant totis viribus ut eligeretur Italicus; hinc suadente Deo, Lemovicenses videntes, quod non poterant se præferre, considerarunt de optimo viro, & perfesto, & qui inter ceteros yta claritate polleret, qui esset voluntatis & affectionis ipsorum, & conjunctus alias concretus & usitatus eis; & cum hic esset bonus & expertus in factis Ecclesiæ sancte Dei, & neminem secundum eorum opinionem invenerunt, qui non esset de præcisa natione eorum, quem ita crederent amicum, familiarem, & verisimiliter benefactorem ipsorum, necnon in omnibus promotorem & Ecclesiæ directorem, sicut dominum tunc Bareensem, nunc Apostolicum: propter quod nominaverunt eum, etiam ante introitum conclave, & firmaverunt se in voluntate, quod eligeretur in Papam, attento etiam quia erat de terra subdita ecclesiæ & subditus dominæ Reginæ Siciliæ, quæ erat vassalla Romanæ ecclesiæ eis grata. Verum est tamen, quod quidam probi, discreti, venerabiles, & Deum timentes viri cives urbis in parvo numero accesserunt ad dictos dominos Cardinales, antequam intrarent conclave, & supplicarunt eorum dominationi humiliter & devote, quod dignarentur, & vellent condescendere propter bonum ecclesiæ sancte Dei & totius Italie ad eligendum Papam Italicum, quia omnis ecclesia pressura & omnis destrucción civitatum ecclesiæ, ac etiam omnis pullulatio tyrannorum, & populorum calamitas non aliunde procœserat, nisi quia Italia fuerat longissimis temporibus Italici pastoris fide, amicitia, & residentia viduata. Hæc certe ratio erat vera & notoria, & debebat movere animos & spiritus dominorum Cardina- lium: dominos tamen respondisse fertur, se electos in spiritu libertatis, nullo respectu habito ad aliquam nationem.

Et post hoc (sicut est de more & de jure) domini suo tempore intraverunt conclave. Et quamquam indiscreti homines vocibus, ut prætenditur, exclamarent extra conclave: *Romanum volumus, vel Italicum*, tamen domini Cardinales finaliter libera & inconcussa & stabili mente, invocata Spiritus Sancti gratia, elegerunt fere omnes ultra & circa, audita missa, dictum dominum tunc Bareensem,

De preci-
bus por-
Etis Car-
dinibus.

De inani-
bas tu-
multuan-
tis volgi-
vocibus.

nunc Urbanum, non solum semel, sed iterato. Et ne mundus posset dubitare de eorum intentione, dixerunt: *Eligimus ea intentione, ut sit verus Papa*. Et sic in actu electionis concorditer conluerunt. Et est verum, quod licet dicti indiscreti clamarent: *Romanum volumus, vel saltem Italicum*; tamen intentio eorum non erat de alio Italicu quæ Romano quod apparet per opera subsecuta. Nam postquam fuit eis dictum, quod non erat Romanus, processerunt ad impetus, ad quos non processerunt per prius, & quidquid accidisse dicitur dominis Cardinalibus, ut etiam ipsi fatentur in eorum thematibus, fuit de post factum, & post solemnem electionem domini nostri Urbani, & tunc fuit illusum de domino S. Petri.

In crastina vero domini Cardinales, proprio motu repetita ad caudam electione, præsentavérunt eandem domino electo, consensum ejus humiliter requiri- entes: qui electus, invocata Spiritus Sancti gratia, dictam electionem humiliter acceptavit; & sic sponsus Ecclesiæ catholice est effectus electione, præsentatione, & canonica acceptance integrantibus & perficientibus hoc maximum & spirituale conjugium. Fuit profecto dicta electio pura, ex animo, sincera, ex præ- videntia gratuita, sine pretio, immacu- lata, sine dolo, inviolata, sine metu xxi. dist. in nomine Domini i. q. vi sicut LXXIX. d. c. i. & c. si quis pecunia, & quod notatur in c. z. de elect. l. b. vi. in novella ex debito. Tandem accessit inthronizatio domini c. in nomine Domini, nominis impositio, ut in procem. sexti & clem. imposito ut dictum est in nomine Domini, annunciatio gaudii magni in populo, & post multas & varias solemnitates, festivitates, orationes & ceremonias, & post multos dierum discursus fuit etiam, attestante themate domini Cardinalis de S. Eustachio, sine aliquo trepitu vel tumultu solemniter coronatus, & postea legitime investitus de possessione pa- cifica spiritualis & temporalis dominii in Sine stre- pitu Cardi. ex eorum themate in posses- sionem Pontifica- tus indu- stus.

Sicut aliqui vicarius Iesu Christi cum tan- ta benevolentia, cum tanta sinceritate cordis, cum quanta dici potest, audi- entibus & cernentibus cunctis, non solum Romanis, sed etiam fere de omni natio- ne Christiana, quæ sub cœlo est: & i- stud notorium est, actu permanenti in subiecto, ita quod non potest negari, nec in dubium revocari; structuram enim spi- ritualem permanentem ita videmus, pal- pamus, tangimus clarissime, sicut vide- tur quodlibet ædificium materiale, & non pos- quod omnis oculus videt, vidit, & videre potest. Ergo est notorium & visible, tan- gibile, palpabile ab omni oculo mundi; & negare sensum est carentia intellectus, & qui negat sensum, habet organa male disposita, & est animal orbatum, & quod

C. 2.

Romanum ab his ex- petitus.

Tumul-
tus exci-
tatus post
electio-
nem Ur-
bani co-
quod non
est Ro-
manus.

III.

Canonica
electio de-
monstra-
tur.

IV.

Contri-
dictiones ab
adver-
sus asser-
tas.

Sine stre-
pitu Cardi. ex eorum themate in posses- sionem Pontifica- tus indu- stus.

De the-
mate a
Jacobo
Card.

Ita de
hoc con-
stat ut
negari
non pos-
sit.

C. 2.

caret potestib[us] sensitivis: porro nulla notitia certior sensu.

Item postea domini Cardinales propriis motibus scripserunt fere omnibus principibus mundi, & amicis eorum, se per gratiam Spiritus Sancti (& sic per libertatem arbitrii, quia ubi Spiritus ibi libertas) elegisse, & habere dictum dominum nostrum in Papam, & ita informaverunt mundum. Et ultra hoc impetraverunt ab eo tanquam a vicario Iesu Christi absolutionem a pena & culpa, ut vulgus loquitur, & dispensationem ab omnibus irregularitatibus: quibus indulgentiis in posterum usi fuerunt, communicantes secum in Sacramento altaris, & receperunt ab eo Eucharistiam tanquam a Papa, & coram dicto domino, & in capillis eorum in missa oraverunt & fecerunt orari pro ipso tanquam pro vero Papa, etiam in Anagnia existentes, ubi major penitentiarius auctoritate dicti domini Urbani, & subditus datum pontificatus ejusdem dominij, pleno officio utebatur: impetraverunt ab eo gratias & beneficia, ac etiam nonnulli eorum possederunt, & redditus percepserunt, & cum eo concorditer manserunt mensibus fere tribus, usquequo levitan disturbavit eorum conscientias primi rectiformes xxi. di. nervi. Per quasdam ratiunculas & inanes caylaciones, immo ratunculas hirsuti juris ut C. de adulteriis ita pudor. Supposito igitur vero themate, etiam si non omnia quæ gesta narrantur alias significant, tamen ex substantiali significatione, nebo habens intellectum dubitare potest de dicto domini nostri apostolatu quoniam verus est apostolicus, & vicarius Iesu Christi.

Expeditus de primo, venio ad secundum, & non narrabo themata per totam historiam, quia thematum discursus & series habetur per omnes, sed contrarietates & via thematum detegamus qualiter sibi ipsi inter se, & qualiter unum relatum ad aliud contradicat, ita quod suppositionibus thematum nulla sit adhibenda fides per aliquem christianum contra dominum nostrum, & hoc ostendam ex duplice genere contradictionis, scilicet per investigationem intrinsecam & latenter & literalem, & patenter oculata fide, ita quod negari non possit. Et licet ego credam quod thema domini Jacobi fuit malitiam cum pluribus, qui a domino nostro discesserant ex amara & carnali indignatione animorum, quæ unius timentis se redigunt in tutum, ut ff. ad Trebellianum l. de ætate, & dicto c. in nomine Domini, verbo quod si pravorum; quilibet enim, qui habet intellectum, hoc potest comprehendere ex naturali circumspectione & innatae tutele dictamine ff. de justitia & jure ut ymaginem si.

Iterum in utraque themate permiscetur Cardinales ultramontani & citramontani, & tamen certum est, de citramontanis quod ipsi non poterant timere, nec dicuntur: sed alia themata dicunt, quod non tantum erat intentio, scilicet constitutio, ut non convenerint, sed alia intentio, scilicet precibus, ut me accipiat in sponsum; & in hoc ponere totum bonum conatum meum, tamen si hoc non sufficit, currere in subsidium ad impressum, & dicta domina cedit prius parti, scilicet precum, non est duobus quod matrimonium valet, metus enim efficere non potest, quia non habuit locum, ut si quis aliquem testari prohibuerit l. si dolus enim in mente conceperit contra intentionem animæ nihil operatur, nec viriat si prima & bona intentio auctum promeruit. Ad hoc facit quod dicitur expresse notatur in C. quod sicut in novella III. q. quæ incipit: Sed nunquam hoc casu in melius quideatur, &c. Ultramontani ergo ideo non fecerunt mentionem de precibus, ut non non pataret Christianis quod preces posuerint moveare conscientias eorum, quorum conscientiae certe debebant moveri consideratis considerandis pro statu Ecclesiæ sancte Dei: unum enim contrariorum cognoscitur per reliquum, sed per viduationem sedis Apostolicæ libera urbe, quoad residenciam dico, non quoad essentiam, tamen quoad operationem erat quodammodo inconsutile Dei tunica lacerata, & navicula Petri sub undis, inter scopulos & procellas. Ergo necesse erat curare per contrarium, id est per residentiam veram & non fictam apud basilicam beatissimi Petri principis Apostolorum: omnis enim cura morbi fit per accessum remedii ad locum, in quo est dolor. Ecce primam dissonantiam.

Secunda dissonantia est ex naturali consideratione & ponderatione cuiuslibet thematis ad se ipsum: nam in themate dicatur, quod domini Cardinales erant ipsi de futuro periculo avisati. Tunc arguo. Etio in eo aut erant homines imbecilles, aut prudenter: non imbecilles, ut C. de criminis sacrilegii l. instar. Ergo prudentes: si prudentes nullo modo est verisimile, quod prætendunt, quia prudentes quantum timent se redigunt in tutum, ut ff. ad Trebellianum l. de ætate, & dicto c. in nomine Domini, verbo quod si pravorum; quilibet enim, qui habet intellectum, hoc potest comprehendere ex naturali circumspectione & innatae tutele dictamine ff. de justitia & jure ut ymaginem si.

Iterum in utraque themate permiscetur Cardinales ultramontani & citramontani, & tamen certum est, de citramontanis quod ipsi non poterant timere, nec dicuntur: sed alia themata dicunt, quod non tantum erat intentio, scilicet constitutio, ut non convenerint, sed alia intentio, scilicet precibus, ut me accipiat in sponsum; & in hoc ponere totum bonum conatum meum, tamen si hoc non sufficit, currere in subsidium ad impressum, & dicta domina cedit prius parti, scilicet precum, non est duobus quod matrimonium valet, metus enim efficere non potest, quia non habuit locum, ut si quis aliquem testari prohibuerit l. si dolus enim in mente conceperit contra intentionem animæ nihil operatur, nec viriat si prima & bona intentio auctum promeruit. Ad hoc facit quod dicitur expresse notatur in C. quod sicut in novella III. q. quæ incipit: Sed nunquam hoc casu in melius quideatur, &c. Ultramontani ergo ideo non fecerunt mentionem de precibus, ut non non pataret Christianis quod preces posuerint moveare conscientias eorum, quorum conscientiae certe debebant moveri consideratis considerandis pro statu Ecclesiæ sancte Dei: unum enim contrariorum cognoscitur per reliquum, sed per viduationem sedis Apostolicæ libera urbe, quoad residenciam dico, non quoad essentiam, tamen quoad operationem erat quodammodo inconsutile Dei tunica lacerata, & navicula Petri sub undis, inter scopulos & procellas. Ergo necesse erat curare per contrarium, id est per residentiam veram & non fictam apud basilicam beatissimi Petri principis Apostolorum: omnis enim cura morbi fit per accessum remedii ad locum, in quo est dolor. Ecce primam dissonantiam.

Secunda dissonantia est ex naturali consideratione & ponderatione cuiuslibet thematis ad se ipsum: nam in themate dicatur, quod domini Cardinales erant ipsi de futuro periculo avisati. Tunc arguo. Etio in eo aut erant homines imbecilles, aut prudenter: non imbecilles, ut C. de criminis sacrilegii l. instar. Ergo prudentes: si prudentes nullo modo est verisimile, quod prætendunt, quia prudentes quantum timent se redigunt in tutum, ut ff. ad Trebellianum l. de ætate, & dicto c. in nomine Domini, verbo quod si pravorum; quilibet enim, qui habet intellectum, hoc potest comprehendere ex naturali circumspectione & innatae tutele dictamine ff. de justitia & jure ut ymaginem si.

Iterum in utraque themate permiscetur Cardinales ultramontani & citramontani, & tamen certum est, de citramontanis quod ipsi non poterant timere, nec dicuntur: sed alia themata dicunt, quod non tantum erat intentio, scilicet constitutio, ut non convenerint, sed alia intentio, scilicet precibus, ut me accipiat in sponsum; & in hoc ponere totum bonum conatum meum, tamen si hoc non sufficit, currere in subsidium ad impressum, & dicta domina cedit prius parti, scilicet precum, non est duobus quod matrimonium valet, metus enim efficere non potest, quia non habuit locum, ut si quis aliquem testari prohibuerit l. si dolus enim in mente conceperit contra intentionem animæ nihil operatur, nec viriat si prima & bona intentio auctum promeruit. Ad hoc facit quod dicitur expresse notatur in C. quod sicut in novella III. q. quæ incipit: Sed nunquam hoc casu in melius quideatur, &c. Ultramontani ergo ideo non fecerunt mentionem de precibus, ut non non pataret Christianis quod preces posuerint moveare conscientias eorum, quorum conscientiae certe debebant moveri consideratis considerandis pro statu Ecclesiæ sancte Dei: unum enim contrariorum cognoscitur per reliquum, sed per viduationem sedis Apostolicæ libera urbe, quoad residenciam dico, non quoad essentiam, tamen quoad operationem erat quodammodo inconsutile Dei tunica lacerata, & navicula Petri sub undis, inter scopulos & procellas. Ergo necesse erat curare per contrarium, id est per residentiam veram & non fictam apud basilicam beatissimi Petri principis Apostolorum: omnis enim cura morbi fit per accessum remedii ad locum, in quo est dolor. Ecce primam dissonantiam.

Secunda

contradi-

cione.

commo-

niti.

Debu-

rant

Caro.

moyeri

jutis pre-
cibus.

umquam cecidit in mentem eorum terror, sed complacentia, quia nemo metuit inter suos ut C. de transact. & I. transactionem quæ. Ex ista ergo permixtione non veri tota authoritas loquentium degnigratur, quia in tantis & talibus non cadit error nisi notabilis quantitatis.

Tertia
contradi-
ctio.

Tertia dissonantia, quia in themate domini Jacobi dicitur quod quidam cives intraverunt, & cum displicentia dominorum Cardinalium; sed in aliis thematibus dicitur, quod intraverunt propter timorem periculi personarum, &c. Aliud enim sonat metus personalis periculi, aliud displicentia, nam metus significat animi passionem; displicentia factum, ut C. ad I. Jul. de vi. I. quoniam multa facinora.

* impref-
sionem.

V.
Etsi tunc
sulceptus
metus
non tenu-
it potea,

Quarta inconvenientia & contradicatio, quia si tunc timuerunt, igitur non incepserunt timere in crastinum, quia aliud est incipere, aliud est continuare ss. de furtis I. in faciendo S. infans, & vo. ss. de Jur. juran. cum, qui scilicet ss. de acqua possit I. III. fac. ss. de capi. di. hodie. Illud enim dicitur incipere, quod prius non erat, ut in processio ss. in reliqua, & S. incipieatur, &c. ut ac ab haered. I. penult. Sed infra in themate dicitur, quod incepserunt timere in crastinum post missas. Ergo ante nulla fuerat impreffio, nec incepserat metus, & sic est contradicatio cuiuslibet thematis ad se ipsum intrinsecus; nam duo principia metus esse non possunt, nisi inter unum & reliquum esset interpellatio temporis, seu interruptio metus, sicut in bona fide & mala dicimus ss. de usu sequitur C. de illo, & istud est satis ponderandum; quia si usque in crastinum post missas non timuerunt, non supervenit nova causa, propter quam per amplius timere deberent: non presumit constantia animi fuisse mutata, cum non debuerit mutari non superveniente nova causa: & simulata fuisse sine causa circumstantia, & sua mutatione quæ adhuc non vitiat electivum; nullus enim actus magis impressivus quam per prius intervenisse proponitur, unde non presumitur mutata constantia voluntatis ss. de prob. l. quinquaginta.

Quinta inconvenientia & contradicatio, & in hoc est valde advertendum, quia multum est ad substantiam facti, quia in themate domini Jacobi dicitur, quo omnes Cardinales nominaverunt Bartholomeum tunc Bareensem archiepiscopum in Papam animo & proposito, prout tunc dixerunt, ut esset verus Papa duobus exceptis: sed in themate domini S. Eustachii dicitur, quod pauci dixerunt ista verba, animo & proposito, ut esset verus Papa ecclesiæ. In primo themate dicitur quod omnes, exceptis duobus, & super hoc testificantur omnes Italici Cardinales etiam secundum assertiōnē domini de S. Eustachio, qui dicit quod primum thema fuit Italicorum Cardinalium, & in secundo & tertio thematibus quod pauciores, ista namque contradictionia sunt, ut ss.

Contradi-
ctio the-
matum
Jacobi
Card.
& Card.
e S. Eu-
stachio.

de dubiis I. is q. eccl. §. utrum. ex his appetet quod assertio domini praediti de S. Eustachio de paucitate numeri in dicta expressione verborum est falsa; & hoc ut dixi, est multum ponderandum propter ea, quæ dicentur inferius.

Sexta contradicatio quia in themate dicitur, quod nominaverunt quasi ex abrupto sine aliqua discussione personæ: & tamquam appetet quod erat eis notus in factis curiae expertus, unde non poterat esse nisi notus, ut ss. de confir. tu. I. si patronus, & C. de fals. monet. I. I. in fin.

Septima diversitas est, quia in themate domini Jacobi est verbum: confessur quod Italicus eligeretur. Sed in themate aliorum est verbum condescenderunt, quod verbum posuerunt valde æquivoco, & tamquam forte non minus significat quam consensus, sed magis condescendere est complacere, & se ad voluntatem alterius bona gratia flectere, quasi simul cum aliis descendere in eadem voluntate, quæ habet significare consensus verum.

Ottava contradicatio est in quolibet themate ad se ipsum, licet conscite hoc dicatur, quod nunquam Cardinales fecerunt aliquam protestationem nec æquipollens, quod propter evitandum periculum mortis, prout major pars dicit, & alias non facturi consenserunt, sive condescenderunt accipere quomodo cumque verbum vis: & postea subdit quod eligeant animo & proposito, ut esset Papa; nam impossibile est quod prædixerant idem qui dicunt, quod est tantum dicere quantum. dicere: Eligimus ea intentione, ne sit Papa, & immediate postea dicere: Eligimus ea intentione, ut sit Papa. Quis enim non perpendat hujusmodi contradictionem, quod ex aperta natura verborum sonat vim contradictoriā amplius prolata illa verba ea intentione ut sit Papa, verba terminalia sive finalia & conclusiva? ipsi standum est, non prioribus, quia finis verborum debet attendi, sicut attenditur finis factorum & cujuslibet rei ss. de ma. test. I. scitus & vo. tu. I. c. ss. si c. pe. cum sign.

Nona variatio est, quod in themate domini Jacobi dicitur, quod inter se dixerunt aliqui de Cardinalibus facere, prout alias fuerat factum ut per chronicas appetet, scilicet quod quamprimum commode possent secederent ad locum turum & securum, & quod ipse renuntiaret ad cautelam, & tunc quod ipsum de novo eligerent: & ita propter schisma vitandum sibi adiuvicem dixerunt, & non exprimitur, si isti erant due partes; unde dimittit nos sub dubio numeri, sed non dimittit nos sub dubio consensus & finalis intentionis eorum, quæ erat quod ipse omnino esset Papa propter schisma vitandum. Ultramontani vero silent & supponunt: de schismate tamen apertius dicunt, quod domini Cardinales inter se dixerunt, quod volebant, & intentio eorum erat facere sicut

An elec-
tus ex
abrupto
si probe
notus.

VII.
Spreta a
a Cardd.
populi
impreffio.

Varietas
circa
consen-
sus expli-
canda.

Fassi ad
versari
electum
ut esset
verus PP.

Tres a-
ctus con-
fensus ab
adverfa-
ris per-
picue
suppositi
vel ex-
pressi.

Card. S.
Eustach.
professus
Urbanum
solemni
ritu sine
strepitu
corona re-
dimutum.

Ann. Eccl. T. m. XXVI.

hinc alias factum fuit, ut per chronicas appetet, scilicet quod quamprimo possent recederent ad locum turum & securum, & tunc alias ipsum ipsi reeligenter de novo, & non est hic Cardinalis particularis, sed simpliciter dicitur, Cardinales, quod referunt ad omnes, ita quod numerus non indiget alio testimonio voluntatis & consensus, cum intrinsecus tanto opere laborarent, quod esset finaliter & omnino Papa; licet ad omne dubium evitandum volvant, quod fieret reeleccio, que etiam secundum veritatem fuit ad cautelam non de necessitate, quia sufficit semel consensum, ut ss. comn. I. comodaso S. scut. Et ponderarent hanc rationem omnes legentes.

Decima variatio, quia in themate domini Jacobi dicitur, quod domini Cardinales iterato reelegerunt eum, spretis, que citabantur & allegabantur de impressione: per quod verbum spretis; appeter quod sprevenerunt conatus populi, qui pretenduntur impressivi, spernere enim est non curare, ac vilipendere, ut non C. de condi. in scil. I. II. sicut dicimus spernitur prætor, spernitur superior erecta cervice, contemnitur, vilipenditur, id est ausu quodam non curatur, ut ss. si quis just. di. no. obtemp. sed in themate dominorum ultramontanorum subtileetur illud verbum, spretis, quod est verbum libertatis & audacie, & notabiliter ponderandum, quia appetet aperte, quod omni meo spredo, ut sola animi industria, libertate canonica processit eleccio non solum semel, sed saepius repetita.

Undecima variatio est, quia in fine thematis domini Jacobi firmiter presupponitur tacitus consensus omnium Cardinalium in tres actus profiliens, electivum, inthronizativum, & coronativum: haec autem supponuntur in themate aliorum Cardinalium, quamquam non possunt subtileri, quia dicti aucti sui natura habent consensus annexum, unde per necessitatem rationem de inesse consensus appetet tacitus consensus, quia (ut dixi) ad actum facti procedens pro expresso debet haberit, ut C. de testa nostram, & C. de lati. lib. col. I. I. sed qui pileati & ss. loca I. quod ad tertium, & ss. d. R. numeri I. 3. libere.

Duodecima variatio est inter dominum S. Eustachii & alios Cardinales ultramontanos, & habet inter se magnum pondus facti & juris, quia in puncto domini S. Eustachii sunt haec verba: Et ipsum in Papam solemniter, & sine strepitu & tuis multu coronauerunt; quod quidem ad verbum solemniter dixit per se; sed non ex Deo haber, ut veritas non possit confundi: istud enim adverbium, solemniter tantum est dicere, quam perfecte & stabiliter, ut insit de ve. ob. in prin. & solemnis coronatio per se solam in Papam confert jus pontificatus, ut in inferioribus luce clarius demonstrabo. Expeditus

sum de primo principali de thematibus conflictis non tam adeo, quod ratione intuitibus domino nostro Urbano possit impingi, quin sit verus, & apertus vicarius Jesu Christi: est enim (velint nolint) nec potest contradicij.

Nunc venio ad tertium principale; quærebatur enim in themate domini Jacobi, Quælibet utrum electio domini nostri fuerit canonica: secundo si a principio non fuit canonica, utrum tacitus consensus omnium Cardinalium premisis tribus subsecutus fuerit, ita quod ille sit verus Apostolus nec ne. Et antequam respondeam ad præmissa in personam domini nostri alios a præmitto certas conclusiones, quarum aliquæ maxime substantiales, ex quibus inferunt dominum nostrum esse summum Pontificem & secundum, confita themata, luce clarius probabitur.

Et prima conclusio talis est, quod electione Papæ dicitur, & est omnis actus, per quem conferuntur jus pontificatus, qualitercumque expressus vel apparet.

Secunda conclusio est, quod electio Papæ dicitur canonica ex consensu duarum partium Cardinalium.

Tertia conclusio est, quod in electione Papæ, supposito consensu duarum partium, nihil est contra substantiam formæ.

Quarta conclusio est quod circumscripta electione stricte sumpto vocabulo, *jus* pontificatus potest conferri per factum Cardinalium, cui inest consensus deducendi pontificaturam in esse, vel ponendi in executione vel perfectione esse.

Quinta conclusio est, quod vanus seu injustus metus non vietat electionem papalem.

Sexta conclusio est, quod ubi dubitatur de justitia metus, Cardinales non sunt definitores justicie.

Septima conclusio est, quod impossibile est, quod Cardinalibus existentibus in conclavi impressio sit notoria.

Ottava conclusio est, quod Cardinales allegantes impressionem notoriam, & sum allegationem volentes fundare per sacramentum, sibi ipsis necessario contradicunt.

Nona conclusio est, quod ex quo Cardinales sunt in conclavi, illi qui non curant interesse electioni cum duabus partibus dicuntur contemnere, non contemni.

Decima conclusio est, quod recedentes de conclavi infecto negotio, absque causa manifesta perdunt jus eligendi, & accedit eligentibus, ita quod jus & actus eligendi potest hoc casu residere penes unum, ne dum penes duas partes dominorum.

Undecima conclusio est, quod accessio habet locum in electione Papæ etiam ex intervallo, nec requirit eundem contextum.

Duodecima conclusio est, quod in dicta accessione consensus est de substantia formæ.

Iiii De.

Decimatercia conclusio est, quod vi-
um impressionis potest purgari per actus
spontaneos consecutivos.

Decimaquarta conclusio est, quod vi-
tum impressionis potest purgari per con-
sensum, qui inest actibus consecutivis.

Decimaquinta conclusio est, quod c. si
quis pecunia LXXIX. intelligitur in elec-
tione oppositiva vel impressiva, dum tamen
impresso in actu electionis sit noto-
ria active & passive, alias non habet lo-
cum illud c.

Decimasexta conclusio est, quod ubi
impresso non est notoria active & passi-
ve, impossibile est, quod post primam elec-
tionem fiat secunda electio de alio sub-
jecto.

Decimaseptima conclusio est, quod in
dubio in casu non notorio est parendum
primo electo, seu investitu de pontificatu.

Decimaoctava conclusio est, quod Car-
diniales non possunt testificari contra li-
teras tam collegiales quam singulares,
quas miserunt ad principes mundi.

Décimanona conclusio est, quod con-
fictores, conspiratores, & detractores ex
omni dictamine rationis repelluntur a te-
stimonio.

Vigesima conclusio responsalis ad que-
sta est, quod dominus noster Urbanus est
verus Apostolicus ex origine electionis,
ex processu inthronizationis, ex perfe-
ctione coronationis, & quod quilibet isto-
rum actuum, etiam per se, est aptus na-
tus ad conferendum jus pontificaturae pa-
palis.

IX.
Electio dicitur, quod electio Papæ dicitur & est
est omnis actus per quem conservatur jus pon-
tificaturæ, qualitercumque expressus vel
apparet, & hanc conclusionem probo
pluribus rationibus & auctoritatibus, &
incipio primo ab ipsa rerum natura: nam
certum est per rationem intellectus, quod
omnis actus moralis est actus electivus,
sicut pater per Arist. III. ethic. Sed om-
nis actus, per quem conservatur jus pon-
tificaturæ est actus moralis, ut satis pat-
ter, & probari potest per id quod no-
in proh. decretal. in I. glo. Ergo omnis
talis actus est actus moralis electivus, lo-
quendo largo modo.

Secundo probatur hoc, videlicet quod
non sit de forma, qualitercumque consen-
sus appareat seu quibusvis verbis, dum
utatur per id quod le. & no. C. de const.
I. II. super verbo vacab. ubi glo. sic
ait: *Controversia de nomine pertinacibus,*
&c. Sic & in topica Marcus Tullius, cum
enim res intelligatur, minus de nomine
laborandum est.

Probatio-
nes variae. Tertio hoc probo, per omnes leges,
qua volunt sensum, non verba scriptari,
maxime per leges juris scriptas. C. de
testa. quoniam indign. ibidem dicit: *Si*
liguet voluntatis intentio, non sunt nece-
saria monimenta verborum; & in. dum di-
cit: *Quolibet loquendi genere formata in*

Parum
interest
quenam
expri-
mantur
verba.

facto valeat; & C. de li. pr. si quis fi-
lium in: *Dum manifestissimus est sensus*
verborum, interpretatio nunquam tantum
vileat, ut melior sensu existat; & C. fal-
quatiens ff. G. c. pe. si sibi in prin. ff. lo.
si uno ff. de prescrip. insulam. Ubi igitur
constat de consensu, non exigimus
verba formalia, ut C. de testa. in testi-
monio, ibi dum dicit: *Omniem formalem*
observationem penitus amputamus.

Quarto hoc probatur per glo. ordi.
LXIII. di. c. quanto, ubi glo. dicit, quod
non refert quibus verbis quis electione
vel conjugalem exprimat consen-
sum.

Quinto probatur per dictum Jo. And.
in cap. licet de evitand. ext. de elect. ubi
dicit quod non refert utrum dicatur in
electione Papæ consentio, nomine, vel
eligo; & licet Jo. An. faciat mentionem
de illis tribus vocabulis, tamen in simili-
bus vocabulis est dicendum idem, cum ra-
tio diversitatis reddi non possit ff. ad I.
Aquil illud C. de const. pet. I. fi. C. de
condi. idem. I. in glo. cum simili, unde
si Cardi. dicent ita volumus, quod Bar-
tholomæus sit Papa, iste Bartholo-
mæus esset electus in Papam, quia istud
verbum est dispositivum, ut C. communia-
de le. I. II. C. de sum. to. I. I. Item si do-
mini Cardinales dicent: *Ordinamus quod*
talis sit Papa, quia (ut dixi) non est vis
in qualitate vocis, sed in qualitate sensi-
us & intellectu facti, quod no. in simili
ff. de arbi. diem proferre. S. si plu-
res, & I. quia tamen §. si arbiter & ff.
falsarius puto §. I.

X.
Supposito
consensu
duarum
partium
nil de-
finit de
substan-
tia for-
matum.

Ea electio
probatur
canonica
qua duarum
partium
con-
stat.

Probatur
quintu-
plici ar-
gumento.

Præmissio
proposita
per ea, qua
dicta sunt
in XII. con-
clusione. Hoc
præmissio probo
conclusionem esse veram sic. Inter cetera,
qua sunt de substantia formæ, ubi
requiritur formæ, est quod electio sit com-
munis & immota, alias canonica in c.
sicut de elect. I. IV. & in c. cum ab uno
de re judi. & h. Sed hoc non requiritur
in electione Papæ, quia ista formæ non
est de jure naturali, sed positivo tantum,
ut no. Inno. in dicto c. quod sicut, glo.
magna, & I. An. ibidem, ubi dicitur ex-
pressa, quod a jure positivo tantum, &
non de jure naturali est, quod communis
interveniat electio; & dicit quod non
intervenit communis electione, dummodo
non deficit consensus, confirmatio superio-
ris facit verum prælatum solum ea ratio-
ne, quia non deficit jus naturale, sed ar-
tificialis, quod suppletur auctoritate con-
firmatoris. Ergo conclusio vera, saltem
quoad istam formalem particulariam com-
munis electionis. Ex quo concluditur quod

Secundo probatur, nam (sicut alibi di-
citur) jus civile in venditione, additio-
ne, detractione ff. de justi. & iure. I. jus
civile, & no. insti. de ac. ff. fed iste, &
in insti. de jure naturali §. sed quoties,
ita actus dicitur canonicus juris canonici
inventione, vel probatione: sed hujus
modi electio est approbata a canone ex
solo consensu duarum partium. Ergo hu-
jusmodi electio dicitur canonica, quia a
canonibus canonica & valida.

Tertio probatur quia ea dicuntur actum
canonicæ, quæ habent ipsum integrare
& perficere, sed consensus duarum par-
tium perficit actum in extraneo electivo.
Ergo conclusio vera.

Quarto sicut non est dubium, quod con-
sensus omnium dominorum reddit electionem
canonicam, sed duæ partes juris intel-
lectu representant totum collegium, quia
in eis residet collegium, & omnes Cardina-
les in dicto c. licet. & ff. quod uni nomine
I. nulli; nam duæ partes ordinis totius
curiae instar exhibent, ut C. de decurio
I. nominationum forma. Ergo conclusio
vera.

Quinto probatur formaliter per dictum
Inno. in dicto C. licet in fi. ibi dum dicit:
Quocumque modo appareat duas partes con-
fentire in aliquem tamquam in electum,
babet jus, & versus Papa est; & dicit ibi
Compo. sub adverbio, *qualitercumque;*
Non refert ergo quomodo cumque vel qualiter-
cumque.

XII.
Venio ad tertiam conclusionem, quæ
dicit, quod in electione Papæ supposito
consensu duarum partium, nihil est de-
substantia formæ, & præmitto quod quæ-
dam dicuntur de substantia formæ, quæ
dam de substantia consensus: quid sit de
substantia formæ, in aliis electionibus ha-
betur ex modo tradito in c. quia propter
de elect. & glo. utitur hoc sermone in
C. cum in ecclesiis de preben. I. VI.
Quid autem sic vel dicatur de substantia
consensus apparebit per ea, quæ dicta sunt
in XII. conclusione. Hoc præmissio probo
conclusionem esse veram sic. Inter cetera,
qua sunt de substantia formæ, ubi
requiritur formæ, est quod electio sit com-
munis & immota, alias canonica in c.
sicut de elect. I. IV. & in c. cum ab uno
de re judi. & h. Sed hoc non requiritur
in electione Papæ, quia ista formæ non
est de jure naturali, sed positivo tantum,
ut no. Inno. in dicto c. quod sicut, glo.
magna, & I. An. ibidem, ubi dicitur ex-
pressa, quod a jure positivo tantum, &
non de jure naturali est, quod communis
interveniat electio; & dicit quod non
intervenit communis electione, dummodo
non deficit consensus, confirmatio superio-
ris facit verum prælatum solum ea ratio-
ne, quia non deficit jus naturale, sed ar-
tificialis, quod suppletur auctoritate con-
firmatoris. Ergo conclusio vera, saltem
quoad istam formalem particulariam com-
munis electionis. Ex quo concluditur quod

subtilitas illius. C. in genesi ext. de e-
lect. non habet locum in elect. Papæ, ubi
enim habemus naturalem veritatem, non
consideramus verborum subtilitatem C. de
consti. pec. LII. §. penult.

Secundo probo sic. Quidquid potest o-
perari superioris confirmatio in electio-
nibus inferioris, illud operatur in electio-
ne Papæ consensus dominorum, cum
deinceps ibi per se nulla cadat confirma-
tio vel infirmatio, ut dicto c. licet in fi.
& quia Deus est, qui confirmat VII. q.
I. factus est Cornelius.

Tertio formaliter probo ex dicto Inno-
centio in dicto c. licet in ylt. gloss. sua
ubi dicitur: *Non est hic aliqua forma ex*
necessitate servanda. Ergo conclusio vera.

Quarto hoc probo expresse per auto-
ritatem Speculatoris & Archidiaconi, qui
refert dictum Speculatorum LXXIX. di. si
transitus, ubi sic formaliter dicit: *In hac*
electione, scilicet Papæ, non est de nece-
sitate aliqua forma servanda, nisi solum
concordia duarum partium secundum Guili-
leum Durandi.

Quinto hoc probatur tali ratione. Quæ-
cumque assumunt totum suum esse con-
sensu, nihil requirunt ad suum esse extra
consensu ff. de act. & ob. I. consensu &
ff. de pac. I. juris gen. in. pris. Sed elec-
tio Papæ est hujusmodi, ut probatum est.
Ergo solo consensu vestitur & solemnizatur;
quare sequitur quod conclusio est
verissima.

Pontificatus
est quod circumscripta electione stricte
tus consumpto vocabulo, *jus*, pontificatura po-
test conferri per factum Cardinalium cui
test per init consensu deducendi pontificaturam
ineesse, vel ponendi in executione, vel
perfectione esse: & audeo dicere quæ sen-
tio, quæ clare dico, quod nulla etiam pra-
cedente electione, inthronizatus ut Papa,
efficitur Papa; item coronatus, ut Papa
seclusa electione & inthronizatione, effi-
citur Papa; & hoc probo pluribus ratio-
nibus; & primo hujusmodi actibus inest
consensus electivus, id est effectivus, quia
qui facit actum vult ipsum sortiri esse-
culum, ut no. ff. de le. & I. hujusmodi
in. pr. & quod no. C. de const. in I. XI.
in vult glo. quicunque enim dicit, vel
facit aliquid, quod propositum dicere, vel
facere propter finem scilicet, ut valeat
& non pereat, ut I. quoties de ver. obl.
& plene no. ff. de pac. utilibus. Qui ergo
inthronizat vult inthronizationem va-
lere, similiter qui coronat. Ergo necessa-
rie & tacite vult eligere seu conferre, quia
qui vult aliquid, vult quidquid est ad il-
lud necessarium, quia quod posterius est,
præsupponit principium & ordinem suum,
cum potest sola voluntate repræsentari
ff. de jur. judi. I. cui jurisdictio cum sua
via communis & vulgari; unde recte con-
siderantibus appetet electionem non esse,
sed tacite inesse; & tacitum est ita no-
num, quod habetur pro expresso, quia

vera notitia ejus appareret nobis ex necessaria ratione, & natura in tuitura actus expressi, si satis pe. cum quid: Ad hoc facit quod no. ff. de pac. quia & l. Labeo facit, nam etiam factis expressis & evidenter consentit, ut ibi notatur. Hoc certe posset apparere, si post morbum aliquis Cardinalium esset mutus, nam factis & signis posset eligere, & vaferet elecio cum justitia & substantia, scilicet consensu, ut praedixi: facit dele. in nutu cum sy.

Secundo probatur sic. Plures actus intellectus celeritate junguntur, quando unus est necessarius ad esse alterius, & possunt eodem loco, & tempore celebrari, nec per hoc dicitur aliquid omitti, sed celeriter fieri ff. de acq. he. illud, & l. pro haerede §. cap. & l. gerit. & l. cui alias cum bonis, & inst. de he. qli & dist. §. si ff. si cert. pe. singularium ff. de dom. inter rer. & xv. l. III. §. sciend. Sicut igitur in proposito actus electivus executioni intellectus celeritate conjungitur, & nihil ex substantialibus omittitur, & in coronatione, tamquam in ultimo per festivo representantur omnes aliae ejus perfectiones, sicut in carbunculo insunt omnes virtutes lapidum, ut ait Albertus: Et in anima perfectiva hominis omnes animae; & quod coronatio sit ultima perfectio probatur ex not. in 6. li. in glo. ord.

Tertio probatur expresse per dictum Innocentium in dicto c. licet, dum dicit quocumque iiii. & similiter per dictum Archidiac. & Speculator, nam non refert quomodo consentiantur, & per quos actus dummodo consentiantur, quod sit Papa. Ergo conclusio vera.

Quarto probatur, & ad hoc non potest responderi; olim enim quando Imperator eligebat, vel verius nominabat Papam, non conferebatur pontificatura per electionem, vel nominationem Imperatoris, quia non potest laicus conferre iura spiritualia, ut in c. sacrosancta de elect. sed inthronizatione dominorum Cardinalium erat illa, quae conferebat jus pontificaturae, hoc expresse no. Innoc. in d. cap. quod sicut, & est expressus textus di. cap. Hadrianus, ibi per Archi. Vides quod inthronizatione potest inesse omnis virtus tam electiva, quam inthronizatione. Nec dicat aliquis hoc esse erroneum, quia virtuti Cardinalium, & naturae actus nihil est detractum, licet Imperator sit revocatus ab actu.

Quinto hoc probatur; & respondeat quicumque potest, quia dico, quod sola coronatio solemniter facta, sine strepitu & tumultu confert jus pontificaturae, quod sic prob. Coronatio est solemnis, immo solemnissima investitura de pontificali dignitate. Sed certum est, quod investitura de pontificatura confert jus pontificaturae, quamquam nulla alia praecesserat dispositio vel electio; ut expresse no.

Compost. & novella post eum ext. de c. tri. quorum verba infra formaliter recitabo. Ergo conclusio mea est ipsa veritas.

Sequitur quinta conclusio, quod inanis seu injustus metus non vitiat electionem papalem, & praemitto de evidentiis, quod metus potest considerari dupliciter uno modo qualis est; secundo qualis esse debet: & siquidem talis est metus, qualis est se debet in constanti viro, illius qualitatis & conditionis, ille metus dicitur iustus, & meticulositas patientis dicitur iusta; sed non metum inferentis. Si autem non est qualis esse debet, quia cum debeat esse parvus metus, vel nullus praetensa fragilitate metuentis, cum assert transcedentem animi vires, in hoc non est assentendum prætendentis metum, quia allegat fragilitatem, quae non debet esse, ut praesumitur esse, ut ff. quod met. causa h. metum autem non vani hominis.

Probatur tripli ratione.

Hoc ergo praemitto probo conclusionem pluribus rationibus. Et primo ratione personarum; nam metus verborum non debet cadere in Cardinalibus, præsertim in toto collegio ipsorum, præsumitur enim in eis & animi fortitudo, & debent esse audacissimi, ut no. in auth. de non alie. §. i. col. ii. Si enim in militibus secularibus præsumitur animi magnitudo ff. de te. mi. l. r. item animi fortitudo, scilicet, quod non evitent mortem pro republica ff. ex q. communis via l. plit. magis arbitrandum est de Cardinalibus, quod non fragiles, & quod inter quæcumque pericula libere eligant, quod credunt expedire Ecclesiæ sanctæ Dei ff. de off. præt. l. i. §. his cunabilis.

Secondo ratione actuum; quia actus non fuerant proprie impressivi; nam voces remota a paciente subiecto, parum vel nihil imprimunt in ipso, si subiectum est constans, ut c. de pœnis decurionum.

Tertio quia ex personis dicta pensamus l. r. ff. de acet. & ob. l. f. ff. ad l. Juli. viri famosi, sed ratione, nec ex ante, nec ex post facto, aliquem dominorum læserunt in aliquo, nec in aliquem familiarem eorum, nec est verisimile quod haberent sacrilegii animum manuum injectivum, cum nunquam habuerunt propositum, seu intentionem lædendi; sed venerandi & exhortandi, & supplicandi, sicut faciunt devoti filii erga patres spirituales. Ergo, &c. Et est ista catholica & naturalis præsumptio: & posito quod habuissent pravam intentionem instigatu quorundam ex post facto, & de post electionem domini nostri contrariam; tamen habuerunt intentionem bonam, & non processerunt ad aliquem actum proximum facto, quia aliud est tentare, & aliud imprimere, ut c. de epi. & cle. si quis non dicam: ubi ponitur per omnes doctores maxima differentia inter actum verbi, & actum facti, & ff. de ex ord. tri. l. i.

Revertor igitur ad propositum, & di-

Argu-
menta
a simili in
conjugio
& Mo-
nachatu.

eo quod levus metus non vitiat electionem papalem, & intelligo pro levii metu levitatem animi metuentis; hoc probatur per regulam generalem ff. quod me. causa; metum autem intelligi per regulam specialem in actibus spiritualibus, ut in matrimonio, vel religione ex. q. cle. ult. mo. cap. insinuante. §. nos igitur de spons. & ma. c. ad. id quod, & c. cum locum, ubi de hoc in glo. & ex. quod met. causa. cap. i. cum sibi similibus. Amplius hoc probo, quia tex. in c. ubi periculum utitur verbo, admittitur, & in c. finit. §. decet c. ti. utitur verbis exterrat, absorbeat, removat; ista enim vocabula sunt ablativa significacionis; parvus enim metus non dicitur admirare, nec absorbere motivos impetus rationis, quia superior pars rationis vincere debet istam debiliorem vrr. di. in palea. sed penfandi. Præterea hoc est determinatum expresse per glo. ord. formaliter habeat, decadentem in electione Papæ in c. ne Romani §. porro in glo. que incipit. Sed qui, dum dicit iusticia metus &c. fructu enim gol. inquireret de iustitia metus, si quilibet metus justificaret articulum ff. de acqui. her. quod si dubiter, non ob glo. in c. in summittate; quia ista glo. loquitur de metu laici comparative respectu gravioris metus, ut de minis Imperatoris respectu flagellorum.

xxii. q. viii. convenientior. Plus dico quod totum collegium non debet timere minas Imperatoris, & si timeret non eset iustus metus in tanto collegio, sed in uno sacerdote bene esset metus iustus fa. xxxi. q. ii. Lotharius c. quod metus causa metu vero iactationibus: an ergo metus sit iustus debet considerari qualitas & pondus personarum, utero. in dicto c. locum & ex. quod met. causa c. penult & c. 7. 6. l. i. & quod no. per. Archid. xv. q. i. c. i. verum quia in ista materia propter varietatem personarum & actuum non potest dari certa regula, ut ff. de usuris mora; totum hoc arbitrio judicis relinquendum est, & videndum est, an verba vel minæ vel potentia hominis suis causa timoris, ut ff. ex quo ca. ma. l. neque unde quandoque minæ regis non excusat, ut dicto c. in sum. late, ita dicit archid. hic autem non habemus superiorem, qui possit inquirere & judicare, ut dicitur: quare vi ipsa cedendum est domino nostro non solum ratione veritatis, sed ratione dubii, si quod esset, ut postea diceretur; & ideo schismatici primo posuerunt manus ad impossibile de jure.

XIV. Sequitur sexta conclusio, quod ubi dubitatur de iustitia metus, Cardinales non sunt definitores iustitiae metus: & praemitto ad evidenciam, quod idem dicitur dubium, quod potest recipere probationem pro & contra, v. quod ad l. procla. no. licet. l. f. c. de pert. l. i. Item praemitto quod ubi est questio de metu, ista causa ex natura sua recipit probationes pro & con-

tra, quia causa per veritatis probationem inquiritur, ut ff. ad turp. l. i. scilicet calumniatoribus, ubi vera, ut propria. fa. ex de renunc. c. super hoc. Revertor ad conclusionem probandam, quæ probatur de facili pluribus causis, alias rationibus. Et primo quia in propria causa Cardinales non possunt judicare; ut C. nequis in sua causa l. i. ad hoc quia no. Inno. ex de verb. sign. ex parte. in Christo, ubi sic ait: Si aliquis autem vellet Papæ crimen objicere, de hoc nullus potest cognoscere. xx. q. 3. facta allorum, nisi de haeresi. XL. di. si Papa: item si de proprietate ejus agitur vel suis nullus nisi ipse solus cognoscit ix. q. iii. ne vio. & cap. sequentibus.

Secundo quia sunt suspecti, eo quod dependent contra ipsum, licet nulliter ar. C. de appo. cas. in pa. nam nil tam est periculorum, quam suspecto judicii subjace, nec est aliquid, quod ita tristissimos soleat sortiri eventus; ut no. C. jud. apertissime.

Tertio quia nullo jure videbatur hoc eis concedi, & ipsi non habent aliam protestatem, quam a jure concessam, ut no. Archi. in c. ubi periculum: & ista est bona argumentatio, non habent enim jurisdictionem, quia non est concessa a jure, ut ff. de offic. præt. l. ii.

Quarto probatur, quia in casu dubii ipsi tenentur habere electum pro Papa, ut expresse legitur & notatur LXXIX. di. c. si duo forte, & c. si quis pecunia.

Quinto hoc probatur expresse per glo. ord. i. quæ dicit, quod dubium de iustitia metus in Papa non habet definitorem, ut notatur in dicta cle. ve. Romani in glo. superius allegata ibi: Quæritur quis de iustitia metus cognoscet; & respondet, quod ista non sunt adhuc provisa, neque decisa; unde non habemus legem neque instrumentum legis in hoc casu.

Sequitur septima conclusio, quæ est, quod est quasi impossibile, quod Cardinales existentibus in conclavi, impressio sit notoria: & ad hoc intelligendum, sciendum quod impressio requirit duo extrema, scilicet agens & patiens, & non potest probari impressio, quin probetur circa ultimum extremum, nam cum impressio non sit aliud quam quadam violentia cum effectu, ita quod non solum sit ibi conatus inferentis, sed metus patientis, ut C. quod metus causa, si per impressionem, oportet quod constet non de extremo solum activo, verum de extremo passivo: constare autem dicitur de aliquo, dum probatur uno modo per generali evidentiam facti, & hoc modo clamor & congregatio populi potuit dici notoria; alio modo per conjecturas, & conjectura semper presupponunt incrementum, verisimile tamen, quia in incertis, non certis, locus est conjecturis de verb.

ob.

Probatur quia potuerunt spernere tumultum populi.

ob. continuis §. cum ita; & hoc modo non potest dici esse notorium, quia hoc magis intellectu percipitur, quam videatur, & quia de facili una conjectura potest removeri per conjecturam contrariam, ut ff. de le. licet Imperator ff. de r. integ. rest. divus ff. de ri. imp. non solum, sed de uno; & argumenta tunc inquirimus, cum veritate non novimus ff. de re. naut. non omnis §. a barbaris. His ergo præmissis clare patet probatio quæstionis, nam Cardinalibus existentibus in conclave populus, cuius visio & aspectus facit esse notorium qua trepidatione, qua consternatio, in quo consensu vel dissensu, in qua opinione essent Cardinales, neque videre, neque introrsum potuit penetrare; unde impossibile est hoc casu testificari de extreto passivo tamquam notorio propter naturæ resistentiam, quia acies viuis non penetrat parietes, & ideo qui in domo fuerit introrsus dicitur esse latens, ut ex. de testi. c. veniens in fin. & c. de repud. I. consensu §. super, & ff. de ve. in spi. I. §. inspicio.

Secunda ratio talis est. Illud non dicitur notorium, quod probabiliter potest in dubium revocari, seu in quo cadit probatio contrarii ex theoria data per Inno. & alios in c. fin. de coha. cler. & annulli. de offi. dele. c. renuis judicem obtinere. Posset probari, quod Cardinales essent alias facturi, & sic non propter meatum, Ergo, &c.

Plus dico quod ex suppositis eorum liquet hoc: nam, ut ipsi dicunt, omnis intentio erat reeligendi ipso renuntiante ad cautelam, & hanc electionem fixam habebant in mente. Modo supponamus sine prejudio veritatis, quod hoc quod destinarunt in castinum, vocibus populi fecerunt per prius, quam receperint in mente, certe hoc concessio non potest dici, quod alias non erant facturi respectu, unde ista impressio supposita pro vera, quamquam non sit vera, tamen non est circa consensum in substantia consensus, sed circa quædam extrinseca, id est certa concomitativa loci & temporis; unde talis electio non est sine consensu, quia alias erant facturi, licet suo tempore, & non nunc, quod no. ff. de excepc. do. apud Celsum, & de re judi. ablate sunt l. 6.

Tertio probatur predicta conclusio naturali exemplo: ponamus quod Ticius rapit Bertam coram populo, & eam includit in domo, & ibi eam carnaliter cognoscit, certum est quod rapina est notoria, sed non carnalis cognitio, quæ sit in occulto, unde cognitio carnalis hoc casu magis dicitur probari ex conjecturis, quam ex aliqua notorietaate: licet enim præambulum, id est rapina, sit notoria, tamen carnalis cognitio est dubia; quia possibile est, quod cognoscat & non cognoscat ille qui rapuit: notorium autem propriæ est quando ipsa veritas facta se ingerit oculis omnium videntium: un-

de ratio notorii debet reddi per sensum corporis immediate actui, non per dissensum rationis & intellectus, quia talis ratio est magis judicium, quam testificatio juxta no. per Inno. in simili ext. de testi. c. contra causam.

Quarto hoc probatur ex ipsis animi invisibili qualitate, ut expresse no. ff. de pat. iure gentium §. pactorum. Quamvis ergo conatus activus possit esse notorius, tamen animus passivorum quem non videmus, nobis notorius esse non potest.

Quinto hoc probatur ex eorum confessione, nam ipsi prætendent conscientiam, & ad sacramentum conscientiae confugunt: tale autem sacramentum quasi purgationis necessario supponit occulrum, ut c. de poena indi. qu. via. ant. novo jure. Concludamus ergo finaliter quod conatus impressivi possunt esse notorii, sed non animus prætendentium se impressos: & quia impressio debet transire in subjectum suum, & non constat notorie quod transmittit in ipsum, necessario sequitur quod impossibile est, quod impressio sit notoria; tunc autem esset impressio notoria, quando populus caperet Cardinales, & ipsos urgeret invitatos & notorios reclamantes.

Sixto probatur octava conclusio adhærens præcedenti, quæ est quod Cardinales allegantes impressionem notoriæ, & suam allegationem volentes fundare per sacramentum proprium, sibi ipsis necessario contradicunt, & hoc probatur pluribus rationibus.

Primo quia confugens ad sacramentum dicit aliam probationem sibi deficere, ut ff. de jure jurando. Sed allegans notorium, allegat evidentiæ rei quasi per scismum. Ergo est evidenter sibi ipsi contrarium.

Secundo quia allegans notoriæ allegat probationem probatam ex aspectu vulgi. Probandi onus ita probare volunt faciendum.

Tertio quia probatio de animo hominis est probatio de invisibili & super re obsecrata, ut no. in c. 11. de elec. vi. in novella fa. de sy. tua nos.

Quarto probatur, quia non appetit aliquod factum notoriæ dominorum Cardinalium, cui possit inhærente animus meticulous per modum notoriætatis quod appetit, quia de hoc ipsi carent omni teste, & ideo pertinet in subsidium credi sibi ipsis. Allegant igitur duo contraria, scilicet tam per alios quam per se ipsos non posse probari de metu.

Quinta ratio est, quia illud quod non potest probari nisi per testes singulares, non potest esse notorium, ut c. de testi. jurisjurandi. Sed metus in corde retentus non potest probari nisi singulariter per singulos, qui ita sciunt conscientiam suam, quod non alienam; ut not. Inno. de remi. c. super hoc. & bene facit quod no.

XVII. Qui non accellere duabus partibus contempserit, non coempti fuere.

Quarto probatur, quia in ipsis juribus in corporalibus & similibus, sæpe illud, quod est commune, reputatur proprium, quantum ad ejus usum, ut ff. de neg. gest. qui alienam §. finali.

Quinto probatur per id, quod expresse no. ex. de elec. quod sicut, & c. ecclesia ve-

stra, & notatur per Archi. lxxv. di. si forte: Ubi dicit secundum Vinc. quod si publicato scrutinio & collatione facta omnes de capitulo recesserint, unus solus & singulariter in capitulo remanens eligere poterit; & facit quod notatur per cum- dem Arch. xxxi. di. Vilicensa.

Sequitur undecima conclusio, quod accessio habet locum in electione Papæ, etiam ex intervallo, nec requirit eundem contextum. Hoc dico propter dominos Cardinales Italicos; quia si electio Papæ ei- procedere posset a Cardinalibus per inter-

valla actuam & temporis, & accessio eo- dem modo, supposito pro casu, quia quantum ad propositum super hoc non oportet insistere, quod domini Cardinales Italici omnes, vel aliqui ex eis attestentur super consensu a primordio quod fe- cerunt talium actum, circa quæ si sufficeret necessaria habuisset locum accessio, scilicet regularis, & debet fieri ante scrutiniū publicatum, ut in c. Ecclesia. 17. no. de elec. & no. e. t. cum expediat in vr. in novella. Item irregularitas, de- quia loquitur cap. indemnitatibus e. ti. quæ habet locum in electionibus faciendis suo casu, etiam publicato scrutinio. Ubi requiruntur duo, quod minor pars acce- dat majori, & quod antequam ad actus divertant extraneos. Tertia est accessio ma- gis irregularis, scilicet in electione Papæ, & tunc dicit ibi glo. or. quod etiam post- quam dominii Cardinales diverterunt ad alios actus, & etiam publicato scrutinio, referendo glo. ad tex. possunt Cardinales. Cardinalibus accedere, & de suo dis- cordi voto recedere; qua glo. supposita tanquam vera, appetat quod separatio & intervallum non vitiat in electione Papæ accessum. Ex quo sequitur, quod non requiritur idem contextus, nec est necessaria simulacra; alioquin actus imper- tinente vitaret eundem, ut c. de testam. cum antiquitas, & ff. de duo. re. duos reos, §. duo rei.

Ex hoc sequitur quedam conclusio, Elec- tio quod electio Papæ potest fundari ex a- Papa po- etibus singularibus dummodo Cardinales sint test cele- prius congregati ad tractandum de ele- brari per actus sin- gulares modo Card. ad id fint congrega- tio. c. in nomine Domini, &c. sibi quis pecunia, quia Spiritus non descen- dit, nisi super congregatos, ut notatur 63. di. quanto per Archid. Nec tamen i- gnoro, quod Jo. An. dicit super dicta glo. in novella: & c. licet in novella, ubi restringit se ad intervallum pendente scruti- nio; & ex hoc appetat, quod variavit, quia